fotográficas e seus acessórios, telefones celulares, 

Smartphone e Smartwatch (exceto tablet), equipamentos e 
artigos esportivos, instrumentos musicais, incluindo seus 
respectivos acessórios, brinquedos e drone (por unidade) 

R$ 1.000,00 (hum mil reais) 

Bicicletas (por unidade) R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) 
Livros, bebidas, alimento, charuto, cachimbo remédios, 

perfumes, produtos de higiene e cosméticos (somatória); R$ 3.000,00 (três mil reais) 

Vestuário, artigos de cama, mesa ou banho, calçados, 
bolsas e malas (somatória) 

Até 50% (cinquenta por cento) do valor